
i 

'.:···· 

CifJ!T}I' :MP/FRJXPOLirf}l!N}I ©I :MPSSINJI 
lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE {ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016) A FAVORE 
DELLA DITTA TRIGEO S.R.L. PER L'AFFIDAMENTO DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO RICOSTRUZIONE E CONTENIMENTO VERSANTE IN CORRISPONDENZA DEL KM. 
7+200 DELLA SP. 85 DI CASTROREALE {ME)-COD. INTERVENTO CSTR 4. 
CIG: ZE41875348 
Importo lavori al netto del ribasso€ 12.462,79 oltre I.V.A. 22% 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n.À U t 3 del 2_2/t t{to'f, 
DETERMINAZIONE N. )"-----'U;....;;.0_~'-----

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che Determina Dirigenziale a contrarre n. 1010 del 13/10/2016 è stato stabilito di procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) all'esecuzione delle indagini dei lavori 
di consolidamento, ricostruzione e contenimento versante in corrispondenza del Km. 7+200 della S.P. 85 
di Castroreale (Me); 

CHE con nota prot. 33159/16 del 14/10/2016 è stata richiesta offerta, mediante posta elettronica 
certificata, a n. 3 Operatori Economici, selezionati dall'elenco istituito dal Dipartimento di Protezione 
Civile della Regione Siciliana con D. D. G. del 9 marzo 2012; 

VISTI il verbale di gara del 21/10/2016 relativo all'espletamento della gara; 

CONSIDERATO che l'unica offerta pervenuta è quella della ditta TRIGEO S.R.L. con sede in Naso (Me) -
e.da Mariano - Naso {Me)- P.I.: 01800660837 con il ribasso d'asta 44,2341%; 

RITENUTO che l'offerta della ditta sopracitata è anormalmente bassa, ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 

50/2016 e pertanto soggetta a giustificazione; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 35085/16 del 28/10/2016 è stato chiesto alla ditta TRIGEO S.R.L di 
fornire le giustificazioni sul prezzo o sui costi relativi all'offerta pervenuta del 44,2341%; 

VISTO il verbale delle operazioni di gara del 09/11/2016 relativo all'esame dell'offerta anomala e 
proposta di aggiudicazione; 



RITENUTO che, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, in combinato con l'art. 33 comma 1 
del medesimo decreto, si può disporre l'approvazione della proposta di aggiudicazione risultante dal 
verbale di gara del 09/11/2016 alla ditta TRIGEO S.R.L. • con sede in Naso {Me) - e.da Mariano - Naso 
(Me)- P.1.: 01800660837 con il ribasso d'asta 44,2341%; 

VISTO il Decr. Leg.vo n. 50/2016 Codice dei contratti; 

VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d'Appalti e Contratti; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi" di cui alla L. 
190 del 06.11.2012 

DETERMINA 

APPROVARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, in combinato con l'art. 33 comma 1 del 
medesimo decreto, la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 09/11/2016 riguardante la procedura 
per l'affidamento diretto delle "INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO RICOSTRUZIONE E 

CONTENIMENTO VERSANTE IN CORRISPONDENZA DEL KM. 7+200 DELLA SP. 85 DI CASTROREALE (ME") - COD. 

INTERVENTO CSTR 4 - CIG: ZE4187534B; 

AGGIUDICARE in ragione dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti alla ditta 
TRIGEO S.R.L. con sede con sede in Naso {Me) - C.da Mariano- Naso {Me)- P.I.: 01800660837 con il ribasso 
d'asta 44,2341% per un importo contrattuale di€ 12.462,79 (euro dodicimilaquattrocentosessantadue/79) 
oltre I.V.A. 22%; 

DI DARE ATTO che i verbali delle operazioni di gara del 21/10/2016 e del 09/11/2016 sono parte integrante 
del presente prowedimento; 

DI DARE ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, non comporta impegno di spesa in 
quanto non graverà sul bilancio di questo Ente ma sarà impegnata e finanziata a valere sulla contabilità 
speciale n. 5431 ai sensi dell'attività ex art. 1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n. 117 c/o DRPC - Disp. n° 
113 del 26/09/2014; 

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del Procedimento è l'lng. Giovanni LENTINI; 

DI DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo al 
sottoscritto; 

DISPORRE la pubblicazione della presente deter inazione 
immediatamente esecutiva. 

Albo Pretorio in quanto 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Messina lì «l>· (l: f.o\( 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della l. 142/90) 

Si esprime parere ···-~-~~---· in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 
dei controlli interni; \J 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

he la copertura finanziaria della spesa di Euro 25.000,00 è assicurata dal piano aggiornato degli interventi 
di cui alla O.C.P.D.C. n° 117/2013 approvato con Disposizione Commissariale n° 24 del 26/10/2012, che 
approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione della spesa, secondo gli interventi 
strutturali e le attività indicate (programma degli intef'(enti ex O.C.P.M. 3865/2010 aggiornato) e graverà 
sui fondi della contabilità speciale della Regione Siciliana, n° 5431 ape ta ai sensi della succitata O.P.C.M. 
3865/2010. 

2c DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOTA. 
11 presente aZJi! "t/i(rta i gno .d• spes~ 
Messma ~ Funzionano 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli sta 
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

enti di bilancio e con le 



~ . 
~=" 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

IllDIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE - VIABILITA' JONICA 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'arl 36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. n. 5012016 delle 
INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO RICOSTRUZIONE E 
CONTENIMENTO VERSANTE IN CORRISPONDENZA DEL KM. 7+200 DELLA SP. 85 DI 
CASTROREALE (ME) - COD. INTERVENTO CSTR 4. 
CIG: ZE4lB7534B 
Importo lavori€. 21.495,87 oltre LV.A. 22% 

VERBALE D'ESAME DELL'OFFERTA ANOMALA 
E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

L'anno 2016 (Duemilasedici), il giorno 9 (nove) del mese di Novembre, alle ore 10,00, presso 
gli Uffici della III Direzione - Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina sono 
presenti i Sigg.ri: 
- Arch. Vincenzo GITTO, nella qualità di Dirigente della III Direzione, Presidente di gara; 
- Istr. Amm.vo Maria GUGLIANDOLO dipendente della fV Direzione in qualità di testimone; 
- Istr. Arnm. vo Loredana ROMEO dipendente della III Direzione in qualità di verbalizzante; 

I componenti del seggio di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di 
Comportamento" e della insussistenza di conflitto di interessi. 
Premesso: 
- che in data 2l/10/2016 è stata esperita la gara di appalto per l'affidamento delle INDAGINI 
GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO RICOSTRUZIONE E CONTENIMENTO 
VERSANTE IN CORRISPONDENZA DEL KM. 7+200 DELLA SP. 85 DI CASTROREALE (ME) - COD. 
INTERVENTO CSTR 4 - CIG: ZE41B7534B; 
- che l'unica offerta presentata è quella della ditta TRIGEO S.R .. L. con sede in Naso (Me) - C.da 
Mariano - P.I.: O 1800660837 con il ribasso d'asta del 44,2341 %; 
- che a seguito di detta procedura di gara con nota prot. n. 35085116 del 28/l 0/2016 si dava 
comunicazione alla ditta circa l'esito della stessa con riserva essendo l'offerta anormalmente bassa e 
pertanto, soggetta a giustificazione; 
- che con prot. 35983/16 del 04/1112016 la ditta TRIGEO S.R.L. ha presentato le proprie 
giustificazioni a supporto del ribasso offerto 

TUTTO CIO' PREMESSO 
il Presidente di gara assistito dai testimoni procede all'esame delle giustificazioni presentate dalla 
ditta TRIGEO S.R.L.. Dopo attento esame delle giustificazioni prodotte e dei relativi riscontri circa i 
costi presunti necessari per garantire la corretta gestione di che trattasi ritiene l'offerta in esame 
congrua per i seguenti motivi: 
- le giustificazioni presentate sono esaustive e dalle stesse si rileva la congruità dei costi che 
concorrono a determinare l'offerta. Pertanto le giustificazioni della ditta sono sufficienti a dimostrare 
la non anomalia dell'offerta presentata. 

Il Presidente di gara, pertanto, propone l'aggiudicazione dell'appalto alla ditta TRIGEO 
S.R.L. - C.da Mariano - Naso (Me)- P.I.: 01800660837 per l'importo contrattuale di€ 12.462,79 (euro 
dodicimilaquattrocentosessantadue/79), al netto del ribasso oltre I.V.A. 22%. 



L'aggiudicazione è subordinata alla verifica con esito positivo del possesso dei requisiti 
dichiarati. 

Il presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, la Ditta è tenuta ad effettuarne la 
stipula entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. Esso verrà approvato 
dal dirigente secondo le leggi vigenti in materia. 

Il verbale è stato chiuso alle ore l 0,45. 

Testimone. erbalizzante 



ttì 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art 36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. n. 5012016 delle 
INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO RICOSTRUZIONE E 
CONTENIMENTO VERSANTE IN CORRISPONDENZA DEL KM. 7+200 DELLA SP. 85 DI 
CASTROREALE (ME) - COD. INTERVENTO CSTR 4. 
CIG: ZE41B7534B 
Importo lavori€. 21.495,87 oltre l. VA. 22% 

VERBALE DI GARA 

L'anno 2016 (Duemilasedici), il giorno 21 (ventuno) del mese di Ottobre, alle ore 10.30, 

presso gli Uffici della ID Direzione - Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina 

sono presenti i Sigg.ri: 

- Arch. Vincenzo GITTO, nella qualità di Dirigente della ID Direzione, Presidente di gara; 

- lstr. Amm.vo M. GUGLIANDOLO dipendente della IV Direzione in qualità di testimoni; 

- Istr. Amm.vo L. ROMEO dipendente della ID Direzione in qualità di verbalizzante. 

I componenti del seggio di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di 

Comportamento" e della insussistenza di conflitto di interessi. 

CHE con Disposizione n. 309 del 16/03/2016 Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Protezione Civile è stato approvato in linea amministrativa il progetto definitivo 

"CONSOLIDAMENTO RICOSTRUZIONE E CONTENIMENTO VERSANTE IN CORRISPONDENZA 

DEL KM. 7+200 DELLA SP. 85 DI CASTROREALE (ME) - COD. INTERVENTO CSTR4 e di 

conseguenza anche l'approvazione delle Indagini Geognostiche, rientranti tra le somme a disposizione 

del!' Amministrazione dello stesso progetto, per le quali è previsto l'importo complessivo di E 

25.000,00 (Euro Venticinquemila/00); 

CHE con Determina a contrarre n. 1010 del 13/10/2016 è stato stabilito di procedere mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2) lettera a) per l'esecuzione delle indagini 

geognostiche dei lavori in oggetto. Detta determinazione è stata pubblicata ali' Albo Pretorio dell'Ente 

dal 13/ l 0/2016 al 22/l 0/2016; 

CHE a n. 3 Operatori Economici, selezionati dall'elenco istituito dal Dipartimento di Protezione 

Civile della Regione Siciliana con D. D. G. del 9 marzo 2012, è stata richiesta offerta per procedere 

all'affidamento delle indagini in oggetto, con prot. n. 33159/16 del 14/10/2016 mediante posta 

elettronica certificata. 

Le ditte invitate sono le seguenti: 

l) TRIGEO S.R.L. 

C.da Mariano - Naso (Me) pec: trigeosrl@pec.it 

2) GEOSONDAGGI S.A.S. DEL GEOLOGO GARUFI CARMELO 

Via' Venezia - Giardini Nax~s (Me)- pec: geosondaggisas@legalmail.it 



3) PERDICHIZZI SALVATORE 

Via Libertà n. 90 - Santa Domenica Vittoria (Me) - pec: salvatoreperdichizzi@pec.it 

CHE entro il termine stabilito di presentazione delle offerte, fissato per il giorno 20/10/2016 alle ore 

12.00, è pervenuto solo il plico della Ditta TRIGEO S.R.L. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

il Presidente di gara, constatata e fatta constatare la regolarità ed integrità dell'unico plico pervenuto 

della ditta TRIGEO S.R.L. (allegato "A"), dispone per l'apertura dello stesso. 

Estratta la documentazione amministrativa contenuta nella "Busta A" si passa all'esame della 

stessa ivi acclusa, che risulta essere completa e regolare. 

Si procede all'apertura della busta contenente l'offerta economica della ditta TRIGEO S.R.L. 

che presenta il ribasso del 44,234 l %. 

Alla luce di quanto risultato dalle predette operazioni, il Presidente di gara sospende le 

operazioni di gara, aggiornando la stessa ad altra data, per richiedere alla ditta TRIGEO S.R.L. -

C.da Mariano - Naso (Me) - P.I.: 01800660837, ai sensi dell'art. 97 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, 

le giustificazioni sul prezzo offerto in relazione alla realizzabilità e sostenibilità dell'offerta 

presentata. 

Il Presidente, pertanto, alle ore l l .00 dichiara chiusa la seduta di gara. 

Testimone f §1: .'HJ ;:/l C(};,)7-<( 


